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Abstrakt

Autor: Krivda A.

Název: Optimalizace a validace HPLC metody pro stanovení

triamcinolon-acetonidu v topickém léčivém přípravku

Jazyk: Český

Klíčová slova: HPLC • Triamcinolon-acetonid • Triamcinolon •

Methylparaben • Propylparaben • Validace

Byla vyvinuta a validována nová metoda pro stanovení účinné látky

triamcinolon-acetonidu, jeho degradačního produktu triamcinolonu a dvou

konzervačních látek přítomných v krému (methylparaben a

propylparaben), pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie na

reverzní fázi, která užívá estradiol jako vnitřní standard.

Separační chromatografický proces byl prováděn na koloně Supelco

Discovery HSF5. Mobilní fáze pro separaci všech složek se skládá ze

směsi acetonitrilu a vody (45:55 v/v). Čas analýzy byl kratší než 9 minut

při průtokové rychlosti 0,6 ml/min a UV detekci při 240 nm. Metoda byla

vyvinuta proto, aby mohla být aplikována do rutinních analýz topického

farmaceutického produktu Triamcinolon krém 0,1%.
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Abstract

Author: Krivda A.

Title: The optimalisation and validation of HPLC method for

determination of triamcinolone acetonide in topical

pharmaceutical product

Language: Czech

Keywords: HPLC • Triamcinolone acetonide • Triamcinolone •

Methylparaben • Propylparaben • Validation

A novel reversed-phase high-performance liquid chromatography

(RP-HPLC) method was developed and validated for the determination of

active component triamcinolone acetonide, its degradation product

triamcinolone and two preservatives presented in the cream –

methylparaben and propylparaben, using estradiole as an internal

standard.

The chromatographic separation was performed on a Supelco

Discovery HSF5 column. The mobile phase for separation of all

compounds consists of a mixture of acetonitrile and water (45:55 v/v). The

analysis time was less than 9 minutes, at a flow rate of 0,6 ml/min and

detection at 240 nm. The method was found to be appicable for routine

analysis (stability tests, homogeneity) in the pharmaceutical product

topical cream Triamcinolone cream 0,1%.
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1.1 Úvod a cíl práce

Triamcinolon-acetonid patří mezi syntetické fluorované

glukokortikoidy a je používán díky svému vystupňovanému

protizánětlivému a imunosupresivnímu působení. Je součástí mnoha

léčivých přípravků a lékových forem (parenterální, perorální, topická,

pulmonární, nasální,…). Ve formě topického léčivého přípravku je

používán k symptomatické léčbě akutních a subakutních, eventuelně i

chronických, neinfekčních kortikosteroidoreaktivních dermoepidermitid.

K zajištění hlavních cílů farmacie, a to kvality, účinnosti a

bezpečnosti léčivého přípravku, slouží mnoho analytických metod, které

se liší principem, náročností provedení, citlivostí a selektivitou.

Triamcinolon-acetonid je v ČL 2005 i ve většině ostatních dostupných

zahraničních lékopisech stanovován spektrofotometricky. Vzrůstající

nároky na produkty farmaceutických firem se sebou nesou požadavky na

zavádění modernějších, přesnějších a spolehlivějších analytických metod

do kontrolní praxe.

Většina léčivých přípravků je složena z mnoha různých chemických

substancí, a proto jsou výhodné zejména metody, které umožňují separaci

jednotlivých složek a jejich následnou identifikaci a kvantifikaci. Takovou

metodou je i vysokoúčinná kapalinová chromatografie, která díky svojí

vysoké selektivitě a citlivosti patří mezi oblíbené analytické metody pro

analýzu chemických individuí i léčivých přípravků.

Cílem této práce bylo optimalizovat a validovat metodu pro stanovení

Triamcinoloni acetonidum (Triamcinolon-acetonidu) a jeho rozkladného

produktu Triamcinolonum (Triamcinolonu) spolu s protimikrobními látkami

Methylparabenum (Methylparabenu) a Propylparabenum

(Propylparabenu) v topickém léčivém přípravku „Triamcinolon HBF krém―.
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2.1 Použité zkratky

ACN Acetonitril

AK Analytická kolona

BP British Pharmacopoeia (Britský lékopis)

COX Cyklooxygenáza

ČL Český Lékopis

EP European Pharmacopoeia (Evropský lékopis)

ES Estradiol

GC Gas Chromatography (Plynová chromatografie)

Glc Glucose (Glukóza)

GLC Gas-Liquid Chromatography (Plynová rozdělovací

chromatografie)

GSC Gas-Solid Chromatography (Plynová adsorpční

chromatografie)

HILIC Hydrophilic Interacion Liquid Chromatography

(Kapalinová chromatografie hydrofilních interakcí)

HPLC High Performance Liquid Chromatography

(Vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

IEC Ion-Exchange Chromatography (Iontově výměnná

chromatografie)

IS Internal Standard (Vnitřní standard)

L1 kolona obsahující C18 silikagel o velikosti částic od 3

do 10 µm (označení dle USP)

LC Liquid Chromatography (Kapalinová chromatografie)

LLC Liquid-Liquid Chromatography (Kapalinová

rozdělovací chromatografie)

LOD Limit Of Detection (Limit detekce)

LOQ Limit Of Quantitation (Limit kvantifikace)

LSC Liquid-Solid Chromatography (Kapalinová adsorpční

chromatografie)
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MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

MP Methylparaben

MS Mass Spectrometry (Hmotnostní spektrometrie)

NPLC Normal Phase Liquid Chromatography (Kapalinová

chromatografie na normální fázi)

PJ The Pharmacopoeia of Japan (Japonský lékopis)

PP Propylparaben

PR Průtoková rychlost

RP Reversed Phase (Reverzní fáze)

RPLC Reversed Phase Liquid Chromatography (Kapalinová

chromatografie na reverzní fázi)

SEC Size Exclusion Chromatography

SF Stacionární fáze

sR Relativní směrodatná odchylka

SÚKL Státní Ústav pro Kontrolu Léčiv

TA Triamcinolon-acetonid

TC Triamcinolon

THF Tetrahydrofuran

USP United States Pharmacopoeia (Americký lékopis)

UV Ultra-Violet (Ultrafialové spektrum)
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2.2 Triamcinolon krém HBF 1

2.2.1 Pojem „krém“

„Krém― je ve farmacii poměrně úzce specifikovaný pojem. V ČL 2005

je definován v článku „Praeparata semisolida ad usum cutaneum― jako

vícefázový přípravek obsahující lipofilní a vodnou fázi. Makroskopicky se

jeví jako bílá nebo nažloutlá homogenní beztvará hmota. Krémy jsou tedy

dermálně aplikovatelné léčivé přípravky tvořené polotuhým emulzním

základem, v němž jsou obvykle dispergovány (suspendovány nebo

rozpuštěny) léčivé látky. Krémový základ tvoří látky přírodního a/nebo

syntetického původu a svým složením může ovlivňovat účinek léku a

uvolňování léčiva. Reologicky patří mezi viskoelastické soustavy, mají

vlastnosti jak látek pevného skupenství (elastická deformace), tak látek

kapalného skupenství (difuzivita). Jejich plastická deformovatelnost

zabezpečuje stálost tvaru při obyčejné teplotě a potřebnou

deformovatelnost působením vnější síly při roztírání na kůži.

2.2.2 Charakteristika přípravku

„Triamcinolon krém HBF― slouží k symptomatické léčbě akutních a

subakutních, eventuelně chronických, neinfekčních

kortikosteroidoreaktivních dermoepidermitid. Má velmi dobré uplatnění v

léčbě zejména ekzému, některých forem psoriázy, iritované pityriasis

rosea, solární dermatitidy, akutní radiodermatitidy, urtikarií po poštípání

hmyzem, lokalizovaného endogenního pruritu, lichen ruber planus a

integumentálního lupus erythematodes.

Při krátkodobé terapii se může objevit mírná spontánně reverzibilní

kožní reakce (pocit svědění, pálení, napětí a podráždění ošetřované

oblasti kůže). Při dlouhotrvající léčbě se zvyšuje citlivost kůže na světlo,

může dojít k sekundární infekci ošetřovaných míst, ke vzniku steroidní

1
Kapitola 2.2. byla vypracována ze zdrojů [1], [2], [3], [4], [5]
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akné, k posunům pigmentu, případně k hypertrichóze. Přípravek je balen

po 30 g v hliníkových tubách a je vázán na lékařský předpis.

Přípravek je homogenní, bílý krém. Účinnou látkou je triamcinoloni

acetonidum v koncentraci 0,1 g na 100 g krému. Kompletní složení je

uvedeno v Tab.1.

Tab.1.: Složení přípravku Triamcinolon krém HBF

Látka Množství ve 100 g přípravku


[…]


Tab.28.: Stabilita roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání -

methylparaben

Methylparaben

t (hod) A (4˚C) ST4˚C(%) A (25˚C) ST25˚C(%)

0 2325252 0,00 2325252 0,00

24 2298495 1,15 2307462 0,77

48 2336503 0,48 2316691 0,37

72 2313535 0,50 2327885 0,11

Tab.29.: Stabilita roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání –

propylparaben

Propylparaben

t (hod) A (4˚C) ST4˚C(%) A (25˚C) ST25˚C(%)

0 538961 0,00 538961 0,00

24 529643 1,73 534497 0,83

48 548683 1,80 534357 0,85

72 531750 1,34 534109 0,90

Tab.30.: Stabilita roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání –

triamcinolon

Triamcinolon

t (hod) A (4˚C) ST4˚C(%) A (25˚C) ST25˚C(%)

0 208908 0,00 208908 0,00

24 209910 0,48 210225 0,63

48 211363 1,18 210655 0,84

72 208549 0,17 208386 0,25
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Tab.31.: Stabilita roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání –

triamcinolon-acetonid

Triamcinolon-acetonid

t (hod) A (4˚C) ST4˚C(%) A (25˚C) ST25˚C(%)

0 968015 0,00 968015 0,00

24 979331 1,17 977628 0,99

48 941232 2,77 968425 0,04

72 948642 2,00 957756 1,06

Jak vyplývá z Tab.28. až Tab.31. požadavek, aby ST(%) < 1% není

splněn u žádné sledované látky, roztoky standardních látek jsou nestabilní

a proto je nutné je připravovat vždy čerstvé. (pozn. Vzhledem k

mohutnému kolísání laboratorní teploty (a tím i teploty na koloně) během

čtyř dní, po které byla stabilita sledována, výsledky mohou být značně

zkresleny a tudíž nemusí být relevantní).

4.2.7 Detekční limit (LOD) a kvantitativní limit (LOQ)

Byly provedeny tři analýzy vzorku placeba a ze záznamu šumu

v okolí retenčního času stanovované nečistoty byla změřena největší

kladná (r+) a záporná (r-) amplituda šumu, z tohoto šumu byla odhadnuta

jeho směrodatná odchylka sn podle vzorce:

5
n

r r
s

 


Dále bylo provedeno šest analýz vzorku placeba s přídavkem

nečistoty triamcinolonu (c = 5,56 mg/l).

LOD byl vypočten podle vzorců:

1

3 n

K
LOD s

b
 
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A
K

h


, kde A je plocha píku a h je výška píku v AU

1

A
b

c


, kde A je plocha píku a c je koncentrace analytu
v mg/l

LOQ byl vypočten podle vzorce:

1

10 n

K
LOQ s

b
 

Výsledky jsou uvedeny v Tab.32.

Tab.32.: Detekční a kvantitativní limit

Triamcinolon LOD (mg/l) LOQ (mg/l)

sn = 0,01449

0,0102 0,0341 K = 8902,23

b1 = 37786,46

Nejnižší detekovatelná koncentrace nečistoty triamcinolonu za

použití předkládané HPLC metody je 0,0102 mg/l, kvantitativní limit

představuje koncentrace 0,0341 mg/l.
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5 Závěr
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 Byly zpracovány literární údaje týkající se chromatografických

metod s důrazem na HPLC s přímou detekcí a proces validace

 Byla zpracována stručná rešerše metod hodnocení triamcinolon-

acetonidu

 Byly nalezeny tyto optimální chromatografické podmínky pro HPLC

stanovení léčivé látky triamcinolon-acetonidu, konzervacií

methylparabenu a propylparabenu a nečistoty triamcinolonu

o Analytická kolona: Supelco Discovery HSF5 (150 x

4.6 mm; 5 μm)

o Detekce: UV při 240 nm

o Mobilní fáze: voda : acetonitril (55:45 v/v)

o Vnitřní standard: estradiol

o Objem nástřiku: 10 μl

o Průtoková rychlost fm: 0,6 ml/min

o Režim: izokratický

o Teplota: laboratorní

 Byla testována způsobilost chromatografického systému.

Opakovatelnost vyjádřena jako relativní směrodatná odchylka sR

byla nižší než 1%. Požadavek na účinnost kolony vyjádřen jako

počet teoretických pater N byl splněn u všech sledovaných látek

(N>1500). Asymetrie chromatografických píku vyjádřena faktorem T

byla menší než 1,2. Rozlišení chromatografických píků Rij bylo větší

než 2.

 Byla hodnocena přesnost metody a požadavek na směrodatnou

odchylku sR < 5% byl splněn.
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 U testování parametru linearity odezvy bylo vyhověno požadavku

na hodnotu korelačního koeficientu R > 0,9990 u všech látek.

 Správnost stanovení byla vyjádřena veličinou výtěžnosti Ri(%).

Požadavek, aby se hodnota výtěžnosti pohybovala v rozmezí

100±5% byl splněn u všech analyzovaných látek.

 Parametr selektivity byl ověřen porovnáním chromatogramů roztoku

standardů, placeba a přípravku Triamcinolon krém HBF. Separace

všech píků je až k základní linii, chromatogram placeba

neinterferoval s píky standardních látek.

 Testování robustnosti prokázalo vhodnost zvolené mobilní fáze,

složené z vody a acetonitrilu o poměru 55:45 (v/v)..

 Při testování stability nebyl splněn požadavek, aby ST(%) < 1% u

žádné sledované látky, roztoky standardních látek jsou nestabilní a

proto je nutné je připravovat vždy čerstvé.

 Všechny sledované validační parametry předkládané metody

vyhovují požadavkům na ně kladeným. Tato metoda bude

používaná při rutinní kontrole kvality přípravku Triamcinolon krém

HBF.
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