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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem rigorózní práce Antona Krivdy bylo optimalizovat a validovat HPLC metodiku pro stanovení triamcinolon-

acetonidu, v topickém léčivém přípravku povahy krému s využitím kapalinové chromatografie na reverzní fázi.

Rigorózní práce je sepsána na 92 stranách, obsahuje 32 tabulek, 39 obrázků a grafů a 34 citací.

V teoretické části jsou popsány základní principy chromatografie a je uveden stručný přehled metod dosud používaných

pro stanovení triamcinolonu acetonidu pomocí metody HPLC společně s jeho chemickými a farmakologickými

vlastnostmi. Dále je uveden popis testovaných validačních parametrů.

Část výsledky a diskuse obsahuje formou tabulek a chromatogramů zpracované výsledky jak optimalizace tak validace

s příslušným komentářem. Práce je sepsána přehledně jen s minimem drobných překlepů a chyb (str.12, 20, 47,59, 89).

K práci mám následující připomínky a dotazy:

v anglickém abstraktu str. 4 – jsou některé chyby: estradiole, presented, homogeneity…

str. 24 – nesouhlasím s tvrzením, že chromatografické kolony mají délku mezi 3 – 50 cm

str. 32 – „rozlišení vyjadřuje míru odlišení látek“ – nesouhlasím s touto formulací

str. 42 a 47 „Phenome Gemini“ by nejspíše mělo být Phenomenex Gemini

v textu odborné práce je zvyklostí používat jednotlivou terminologii – např. u zkratky H2O je dvojka někdy vyjádřená

indexem, jindy číslicí, stejně tak termíny methylparaben vs. butyl-4-hydroxybenzoate nebo nepravidelnost

v použití minulého a přítomného času při popisu metodiky (str. 3, 4)

Dotazy:

1) Str. 26 – co znamená vyjádření: „Pro analýzu látek, které pro svou separaci potřebují bazické pH se používají různé

jiné polymerní látky.“ – můžete to upřesnit? Co znamená pojem hybridní stacionární fáze?

2) Str. 27 – HILIC – vyjádření: „ s tím rozdílem, že místo 100% organické mobilní fáze…“ atd. není přesné, proč?

3) Proč je požadavek na asymetrii chromatografického píku T < 1,2?

4) Str. 49 – jak jste ověřovali původ neznámého píku na chromatogramu obr. 15? Nebyl úbytek MP způsoben spíše

chybou extrakčního postupu a současnou extrakcí neznámé látky z krémového základu? Jak by se to dalo ověřit?

5) Kdyby byl požadavek ještě více zkrátit čas analýzy, jak byste přistoupil k řešení tohoto problému?

6) V části výsledky a diskuse chybí komentář k optimalizaci přípravy vzorku. Není zde jasné, zda byl převzat postup již

dříve optimalizovaný nebo byla provedena nová optimalizace.

7) Str. 85 – podle mých informací má použitá Shimadzu sestava k dispozici kolonový termostat, proč nebyl použit?

8) Proč je HPLC metoda pro stanovení triamcinolonu acetonidu vhodnější než lékopisná metoda spektrofotometrická?

9) Jaká jsou současná platná vydání amerického a evropského lékopisu?

I přes uvedené připomínky mohu konstatovat, že práce má velmi dobrou odbornou úroveň, je sepsána přehledně

s minimem překlepů v českém jazyce, což oceňuji vzhledem k autorově slovenské národnosti.

Protože Mgr. Anton Krivda splnil všechny požadavky kladené na rigorózní práce, doporučuji jeho práci přijmout

k obhajobě.
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